- Que as escolas da rede municipal de ensino são localizadas na sede do Município;

- Que o acesso dos alunos às escolas necessita indispensavelmente de transporte por estradas não pavimentadas;

- Que as linhas escolares do Município importam na totalidade das linhas percorridas no trânsito diário de alunos em aproximadamente 1.071 (mil
e setenta e um) quilômetros;

- Que os alunos das zonas rurais são beneficiários do transporte escolar fornecido pelo município;

- Que o trânsito em estradas rurais não pavimentadas ocasionam ampliação da exposição à riscos em decorrência dos altos índices de chuva;